

Liljės Keleiwis

(pirma „Naujasis Keleiwis“).

„Liljės Keleiwis“, kas Pėmpėzią išdūdams kaštija
ant Bertainio Metro 50 Pen.

Apstelaumai yra nu bile kofio Posto priimami, arba
ir paczoj Drukofisoj

J. Replānderio bey Sunaus
Liljėje, Aukštoje Mlycz. 67 (Hohe Str. 67).



Apstelaumai,

ir Drukofisą Liljės Keleiwio funkciami kaštija po 10 Pen.,

Prisilūymai 15 Pen.,

už kojną smulkeis Raštais išpaustą Gilę.

Gromatos dėl Liljės Keleiwio patikės išrašomos tampa
i Lilję, Fabrikstraße Nr. 13, parterre, nufuncziamos.

Nro. 18.

Liljėje, 6. Meiji

1887.

Ant 4. Nedėdienės po Velykū, wadinamōs Kantate.

Grom. Jof. 1, 16—24.

Kożna gera Dowana ir kożna tobula
Dowana ateit iš Aukšto, nu Szwiefybės
Tewo, prie kurio niera ney jofio Persikei-
timo, ney Atsimainymo Szwiefybės bey
Tamsybės. Jis mus pagimde pagal sawo
Walę, per Tiesōs Žodi, kad butumbim Pir-
mones jo Sutwėrimū. Todėl, mieli Bro-
lei, kożnas Žmogus t'ėstie greitas klausytis,
bet negreitas kalbėti ir negreitas ant Keršto.
Nės Žmogaus Kerštas nedaro, kas po
Diewo Akimis teisu yra. Todėl atmeskit
wisofę Neczyfystbę ir wisofę Piktėnybę ir
priimkite su Lengwybe i Jus iczėpytaji
Žodi, kurs gal Jusū Dufstias išganyti.

Žmogus procewojasi per wisą sawo
Gywastį, geresniu ir tobulesniu pastoti; ale
wisas jo Žinojimas bey Galėjimas tik
iš Daliės tieria, jey jis kofio ypatifko Gy-
raus prie fitōs Procēs wertingu pastoti
jėfko; negal jis niekados ant sawo atlik-
tojo Darbo teipo nużwelgti, kaip kad tasai
powisam gers bey tobulas butu ir prie to
nieko nebibutu galima geriaus padaryti.
Ka Swietas Žmogui pažada, tay iš Da-
liės juš ir Kartais meilinga ir gera liubj
išweizdėti; nės Swietas girasi sawo Ap-
stingumu ir Apfidailinimu, sawo Akylumu,
ir aukštoju Iffigudenimu; o iš Tiesōs,
Swieto Igalėjimus fėndien ne menkas yra,
žmogifkofi Dwase wis aukštesnius Uđa-
wimus isteng atlikti ir Apdywyjimo wer-
tus Darbus išprowyja. Kad ale klausam-
mės, ar Swietas arba kofs Žmogus saw
ffyr su sawo Dowanomis sawę arba fi-
tus palaimingais imano padaryti, tay tu-
rime apie Gerybes fitū Dowanū pradėti
abejoti. Kaip powisam fiteip su tomis
Dowanomis yra, kurios nu Diewo pareina.
Cze niera iš pat Pradžids ney jofids Klau-
dōs, bet wisas gera ir tobula, o jos ir
kożnā, kuriam jos sutenfamos yra, palai-
mingu ant wisados imano padaryti; nės
jos pareina iš Aukšto, nu Szwiefybės
Tewo, prie kurio niera ney jofio Persikei-
timo arba Atsimainymo Szwiefybės bey
Tamsybės. Kaip Diews amžinoje Szwie-

foje gywen, teip ir nu jo dūtosos Dowan-
nos geresnios arba tobulesnios negal buti,
wisas, kas nu Szwiefybės Tewo pareina,
yra iš sawes gera ir tobula. Kad jau
ant Sutwėrimū Inużwelgiame, išwyfame
Didybę diewifkofės Iffiminties, kuri ir ma-
žiausi Grudeli apdywytiną ir stebuklingą
padaro. Kaip galėtu Žmogus ir tik wieną
menką Grudeli padaryti, kursai Gywasties
Sylą sawyje turedams per ilgaji Žiemōs
Czėsą Žemėje iltis ir potam Pawasariui
iżauštant iš Žemės prifitel ir fitoki Pa-
widalą priimdams kas Dieną tarpsta, ifkol
didziu Želmeniu pastoj ir galiausey fwiežu
Waisū pargaben. Žmogus patsai prie
sawės didziausi Liudymą diewifkofės Iff-
minties tur, nės jis i Diewo Weidą su-
twertas, Pirmoniu wisū Sutwėrimū pa-
stoj. Kadangi dabar nu aukštojo Szwie-
fybės ir Tobulystės Diewo leisti esame,
tay ir reikia mums apdumoti, kas Žmo-
gui prigul. Toki aukštą Pawyzdi beturė-
dami reikia wisuczės diewifkofi Atfigimimo
atsiminti ir to wertingu jėfkti pasidaryti.
Upastals dūda Roda, kofiu Keliu eiti tu-
rime, kad diewifkajei Iffiminczei sekti no-
rime. Žmogus iš Prigimties ant Keršto
linkstas yra, ir Kerštas nedaro, kas po
Diewo Akimis teisu yra. Todėl reikia
prieš fitą Sujudimą stengtis ir žmogifkaję
Walę apdrausti, jey ji nu wisōs Piktėny-
bės ir Neczyfystbės atsilaitytu ir pagal Die-
wo Žodi, kursai Krikščioniu Szirdyse tur
iczėpytas buti, Lengwybę priimtu. Iff
Diewo Žodzio pareina ana Macis, kuri
Žmogaus Szirdi bey Amus apfwieczia ir
ji powisam fitokiu Žmogumi, Diewo fwen-
tajei ir tobulajei Walei itinfancziu, padaro.
Ta Lengwybe, kuri Kristaus Mofle ran-
dama yra, waldo wisus Geidulus žmogif-
kofės Walės ir priwerczia ję, diewifklam
Žodzui pasidūti. Iff to pasidaro ant wi-
sados patenfancze Žegnone; wisas Žmo-
gaus Gywastis yra tada pažwentintas
Diewui ir ney jofs Szefelis ji toliaus ne-
gal apbjaurinti, jey Žmogus tik prie Die-
wo Walės laifkofi ir kasdien tobulesniu pa-
siprocewoja pastoti, jey sawo diewifklam
Pawyzdziu wis arcziaus pareitu. Priim-
time todėl iš Diewo Rankōs su Pasajumi
wisā, kā jis mums funkczia, žinodami, kad
kożna Dowana, nu jo fufoji, gera ir to-
bula yra; o kad Kartais mums ir kas dyw-

nay prie to pasirodytu, tay apdumofime,
kad Diewo Roda, nors Kartais dywna,
galiausey tik wisā ant Gero išweda. Ger
mums, kad mes su tokiu Pasitfėjimu ant
musū amžiname Neperfkeitime bey Szwie-
fybės gywenanczio Tewo nużwelgti galime.

Kas pasfutiname Czėje Swiete nufdawe.

Iff Wofietijōs.

Berlyne, 22. Aprili. Wienai Berly-
niktai Ceitungai fiteipo rafoma yra: Nese-
ney ta Passalba buwo pasidariusi, kad Ka-
ralunas bey Princas Willums fiometiniuse
Ciecoraus Manėweriuse pas Karaliauczju
wyrriuse Komandą użfiufencziu, pirma mi-
nėtastis prie Manėwerio Apgnyimā, o pastuy
mtnėtastis Neprieteli Aptriamimā wėsdams.
Nu fito Padawapjimo tarp aukštesniū Dfi-
cyrū powisam ntefā niera žinoma, o ir labay
abejojama, kad Kamanda tokiu Budu busenti
itaifowa, kaip wifshy minėta. Wofieczia Ka-
ralunas jau tirkame Kare sawo Waisfus pa-
laimingay prieš Neprietelus wedę yra, o
Princas Willums iffiol tik Regimento Ko-
mandiers tieria; abudum todėl nepritiktu, Ma-
nėwerij ant Diviziono Komandą użfiimti.

Berlyne, 25. Aprili. 20. f. M. tape
labay didyfis Pancersiepis „Konig Wilhelm“
ciecorifkofi Sziepiū Budawojimo Wietoj pas
Wilhelmschaven wēl ant Szlużmōs gatawas
padarytas. Dabar jau kofie dewyni Metai
nu to Czėsō yra prabėgę, kaip tas Sziepis
paskūji Kartą ant Szlużmōs ypatifkay ifrė-
dytas tape.

— Praėjusoj Nedelėj Wiefpats Ciecorus
per Unterfhtōtsfėkrliery Elzas - Lotringiuse
naujey pramintaji iffiolifkaji Karaliaucziaus
Regierungōs Prezidentą Studt su didziu Mei-
lingumu priėme.

— 26. Aprili. Swetimuse Laitrafęziuse,
ypaczej prancuzifkuse jau per keles Dienas
piftōs Žines apie Sweikatōs Basilaifymā musū
Karaluno išplatintos tape, nu kurio sakoma
yra, kad jis Gywascziu priegadingā Biga tu-
rys. Pagal rupestingus kieforifkus Iffity-
rinėjimus „Kōln. Ceitungai“ rafoma yra,
kad fitōs Passalbos powisam be jofids Prie-
jasties pasidariuos esancziuos. Karalunas
wienat tik dar atgalpasifkufstus Regalifneji-
mus nu to Czėsō tetur, kaip jis suntesne
Kaflo-Biga sergo, furei jis rasi su ne gana

bidzlu Twirtumu priesais stjos ir kuri ir dabar pomisam dar nenor pasiliauti.

— Grows Blumenthal, komandierujan- tyfis Gendrolus 5. Armėkuro eqs apstėmės, dar Bėgijhe sio Meto, nu Ciecoraus Palei- dimą isj zalnieriskosės Szluzbės ishpriapšyti. Kaip Paselėjas yra Kawalrijės Gendrolus, Hessā Princas Endrifis minawojamas.

— „Nacional-Geitungai“ rasoma tampa, kad Paleidimas suimtojo prancuziskajo Po- licijės Komisėro Schnābele weikley nusidėses, kadangi Schnābele nu wofiskiojo Poliejės Komisėro pas Rubejin nuwadintas tapės ir dēl to wofiskioji Regierunga uż Sargybe prie tokio Nawadinimo użistowėti nor.

— Per Studeninfus dabar jau isrodzita yra, kad Poliejės Komisėrs Schnābele ant wofisko Grunto suimtas tape; tam jis pat- sai niesubudu nepriestarauja. Jisai tq wo- fiskfaji Urėdininfą, kursai jo Suėmimą jam apfate, ant Zemės parmete ir ant Rubežiaus linkay bėgti pradėjo, tape ale po to pawyrtas, dar pirm Rubežiaus panofkas ir i Kalėjimā nugabentas. Jo Apfaltinime yra sakoma, kad jis prie zemėsšdawėjisfā Darbā Pagal- bininfu pasidares ir ant to Elzas-Lotringiusē sawo urėdifikaji Stong pasinaudojēs.

— 27. Aprili. Per rusq Metā Skaitllu radosi tame Gzese, kad Wiešpats Ciecorus Wiltums Miesfelhj Gastein Sweikatōs Wan- dent wariojo, cępat ir Wiltā Fabrikantis Pons Kerns isj Altenberkio pas Zglau su sawo Namisfelis. Kerno Dukterę Ciecorus isfitemijo ir ję sutikdams daug Kartā isalbino. Prie wiendōs tofidōs Pregōs klause Ciecorus Freilhyne Kern, ar ji ne weikley apfijanzsenti ir turėjo ji jam pasijadėti, apie toki Afifiti- fimā Zing dāti. Kaip Geitungai „Neue Freie Presse“ isj Zglawōs rasoma yra, susijadėjo Freilhyne Kern su wienu Zglawōs Kupeziu, o Tews Kerns per sawo Pareiqq laife, to- tai wyriausēi Kamarninfā Wyriausybei Ber- lyne su tām Maldawimu apfaktyti, kad apie sitq Zinesdawimā Ciecorui Pranesimis dū- damas butu. Jau po keliū Dienū gawo Pons Kerns Afifilepimā su tām Paminėjimu, nu jo isfustafis Susijadėjimo Apsakymas eqs Ciecorui padėtas tapēs, o tafai paliepes, Po- nuui Kern nurašyti, kad jis apie sitq Afifiti- fimā su Pasimėgimu eqs garwes girdėti, tu- rys ale prie to ir dar priminti, kad Freilhyne pasijadėjusi, jam pati nurašyti. Ciecorus to- dēl Jspildymo hito Pasijadėjimo sulaukas, o Freilhyne jam ir turenti rašyti, kas tas Jaunifis eqs, kur jis apwenōs ir kaip ji su jūmi pažystawu pastojusi. Freilhyne Kern sitq Ciecoraus Welhyimā ispilde ir praėjusoj Nedēlej pati sawo Susijadėjimo-Apsakymā nusfunte. Subatoj, 23. s. M. parėjo dabar Siuntimas karaliskajo Hofmarfalo-Urėdo isj Berlyno Freilhynei Kern i Zglawā. Tai bu- wo Swodbōs Dowana Ciecoraus Wiltumo — bagotingay su Demantais isgrozinta App- ranke wiename puifiamē Uzdoryj, kursai su ciecoriskaje Karuna isgrozintas yra. Tam Prifuntimui buwo wiens Raftas pridėtas, kuriame Freilhynei prirodzjama buwo, kad Wokieziti Ciecorus jei ant jōs Susiwenczja- wojimo Balaimā welhyjas ir jei ta Appranke, kurg jis pats personifstaj eqs isfityrēs, ant Afifiminimo prifusti dādas. Nedėdienēj 24. s. M. Zglawoj Suwencziawojimas Freilhy- nēs Kern su jōs Jaunifiu laifomas buwo; Marti pas Altoria stodama su Dowana Cie- coraus Wiltumo buwo isfpūšusi.

Metce, 30. Aprili. Prancuzifskafis Ru- bežiaus Poliejės Komisėrs Schnābele ant Paleipimo Bajēskojimo Sudziōs isj Kalėjimo paleistas tape ir tūjau su greitoju Trukiu

Widurnaktyj per Aris bey Noweant i Pagny isfeljawi. Paleidimo-Paleipimas parėjo fi- zcion wafar Wafare ant Zeg. demyniū.

Iš Prancuzijės.

Parize, 28. Aprili. Susirotyjimai pran- cuziskajo Pasfuntinio Berlyne, Pono Herbertte, su Growu Herbert Wikmarciu labay Paka- jaus Dumoj atlisti tapę. Sziczion wienof dumojama yra, kad wofiskioji Regierunga Prancuzijės Ministerius ant to nurodysenti, kaip labay sunkey laikymas gerōs Raimy- nyfēs pastoja, kad toke Afifitikiamai nusidāda, kaip jie Elzas-Lotringiusē pažystami yra ir kuri dēley neseny Poliejės Komisėrs Schnā- bele pas Rubejin suimtas tape.

Iš Anglanto.

Londonē, 24. Aprili. Kaip jinoma, Eng- lendarit Karalēne Wiktoria si Pawasari Af- fiminimā jōs Waldziōs Użfitemimo swes. Sziczion efantieji Wofitezej nor jei ant tōs Dienōs aufstq ir kastaunę Garbēs Dowanq atgabenti. Karalēne isfistare, kad ji gatawa esanti, sitq Dowanq priimti.

Londonē, 25. Aprili. Englenderēi pra- deda jau ir teipjau, kaip Prancuzaj, pries swetinū Zemjā Zmonēs fundyti, kurie jiems per sawo Kupcyfēs arba Jndufrijės Wory- mą nesmagu pastoja. Nytniname Gale Lon- donēs Miesto hiose Dienose Susfėjimas nu- laifytas tape, kursai Regierungā paprašyti apfi- emē, kad ji Zwondrawimui Bėdnūjū isj swe- timujā Zemjā priesais sfotus. Garbingi Wyrai tame Susfėjime matomi buwo; wy- riausi Zodi webe Lords Ch. Beresford, tofę Kalbq laikydams, kurioj nu isj senā Gzēsā pažystamojo Romingumo Englendarit Budo niefo nehibuwo numanyti. Isj tōs Kalbōs buwo girdima, kad englifskafis Remesininlas nu swetinōs Zemēs Zmonit prawaromas eqs ir todel halin isfeljauti turys. Kalbeto- jis użmane, kad sawo Darbe geray perfima- nantys swetims Darbinifis ant Meto Szteyre nu kofitā 2 iki 5 Ewarū Szterlingio użmo- kėti turys, o ir seip dar pewisam użdrausta tury buti, kad bėdnas Darbinifis ant englif- kosēs Krantōs neturys gauti użkūpti, kaip toktai Amerikoj nusidāda. Teip ilgay, kaip Delmonai englifskujā Kromininfā per Sweti- mūsius Jškabōs neturėjo, gyrēs Englenderēi, kad jū Zemēs Kranta wifokius Sweczjus, irgipat wifokius Demofratus bey Maifstinin- sus mielay priimanti. Kaipweik ale Kup- cyfēs Raftai bey Konzeliā Pranesimai is- rode, kad Englenderēi su fitomis Zemimis lenfyn bedirbdami atgal pasiliko, pastojō jie Prieseninfais Sweczjā Priēmimo.

Iš Maskolijės.

Petersburkyj, 22. Aprili. Ministeris widajā Daljstā, Grows Tolstoj, keta widu- tiname Zemēs Waldyme tofę Wyriausybe isfistyti, kaip Prusfē Landrotai yra. Pri- walingumas tofio Jstathmo beje ir labay reikalingas yra. Nu to Gzeso, kaip Masfo- lijoj Lazai (Waudziawōs) pasfliowe ir Burai walnais Zmonimis pastojō, Laufnininfā Sto- uas wifokiamē Jffimanyne labay atbulyn yra ējēs. Burai su Dwarionimis neperfo- tinay dēley Rubeziū jū Utiā waidyjos, o Dwarionims ant Burā toliaus nielq pawe- lyti neb' galent Burai ney jofio Dawado tada neb' atbojo ir pagal sawo Pasimėgimā sawę pacjus waldēs. Isj to wifokie pifti Pasflaifymai yra pasidare. Per aplinuy traufanczius Sufezjus Zemeninfai pasumdomi tape ir todel ant jū teipo nebiera galima pasfi- tikėti kaip pirma. Jffifiol dar wīs tofidōs Wyriausybēs tēnay niera, kuri Laufnininfais hpaczey artima butu, sawo Urėdą su Afstrumu pilnawotu, ale ir prie to Jffitifejimā sawo

Padonā turėtu. Toki Wyriausybe tēnay per teip wadinamūsius Walscziaus Wyresnifius bus itaisoma.

Petersburkyj, 27. Aprili. Szendien anfsty prasidėjo Bute Petersburkio Walscziaus Sudziōs kur ir pirmesniofes Niplifstū Prowos nulaifomos tape, Prowa pries Piftadejus nu 13. Merco s. M. po Senato-Sudzia, Stonā Wieteninfams drauge be esant. Prie andōs Piftadejyftēs isj wifo 28 Personos Darbo turėjo arba drauge supainioti tape, kures ir wifas Poliflija pažysta; wienof 13 nu jū halin pasprudo. Ant Apfaltintujū Eālo todel tift 13 tegalėjo pasfirodyti, tarp kuriū 12 Wyra, wifū jauni tarp 20 bey 26 Metā (9 nu jū Szudentai) bey 3 Moterēs randasi. Seniausoji tarp Moterū yra 36 Metā senoji Pribuwėja isj Pargola, kurioš Ramuse Bombos gatawpjamōs buwo. Tarp Bombā Restojū, Szudentā Generalaw, Ste- panow bey Andrejewski yra du kubanifstū Kazoku bey wiens Zibryjōs Zmogus isj Tomsk. Trys nu Apfaltintujū yra Lenkai, butent Pilzusti bey Lufosewite, lenkifski Edel- monai isj Wiltōs Miesto, tretyfis yra wiens Aptieforiaus Pagalbinifis isj tenpat. Wifū Apfaltintieji yra maskolifski Padonai ir isj di- dziaufiōs Dalies gryfifstaj-katalifskōs Wierōs. Tikrieji Piftadejyftēs Sudumtojei yra Lenkai, kurie isj Wiltōs tq wifq Darbq esantis wedę. Tarp Użstowā randasi labay pagirti Adwo- kotai, kaip antay: Turfaninow Gerke i. t. t. Daugiaufieji isj jū ale isfifiol Niplifstū Pro- wofe dar niera Darbo turėje. Waldziōs Pro- furatoris (prie musū: Sztożanwalts), War- du Rekludow, bene pries wifus Piftadejus Smertis Korawonę użmauyti turēs, wienof mislyjama, kad Nusudyjimas i Prastumimā ant Priewartōs Darbo i Zibryjā perkeiczia- mas tapēs.

— Sziporyste pas Kronstadt yra per du wofiskfu sendien czionay parbėgufstū Damp- siepiu atwerta, kuriudu tarp Hochland bey Kronstadt dar du fitu Dampsiepiu bey 15 jęglinū Szlepiū pamate.

Iš Rumėnijės.

Bukarest, 28. Aprili. Dēley Karalaus Apfelbimo, ishpromyto per Surashymū wieno Laifrafecio czionay, Wardu „Lupta,“ tape Rė- dytojis tōs Geitungōs, Pons Panu, nu Su- dzjōs sendien ant dwiejū Metū Kalėjimo bey 5000 Frantū Piningū Korawones prasudytas

Iš Gryfū Zemēs.

Atēne, 28. Aprili. Użbaigimas Korintū Jurā-Karnolēs tift Gale Meto 1891 tegalēs nusidāti.

Iš Lietuwōs bey abiejū Prusū Prowincū.

Rusnėj, 30. Aprili. Wafar anfsty pasi- sese pirm kofitā 4 Dienā i musū Sudziō: Kalėjimā pargabentamjam ir daug Kartū pirm to paforawotamjam Darbinifui Diftkui, kur- sai sawę ir Bendsiu bey Szulcu wadinās, halin pasprusti. D. yra kaltinams, kad prie Rendanto Kreizo Raftēs wifokeropū Daifitū pawogēs ir tus pastiaus i Pofalgē nusigabengē, kur daugel tā pawogutjū Daifitū, kaip antay kastaunus Delwono Zėgorus podraug su Len- cugeliu bey Rafteliu, kaip ir gers Szmotis Piningū, surasti tape.

— Lujoj pas Mares, 22. Aprili. Pawa- sario Zwejhba prie atwiro Wandens labay perzegnota buwo, wienof ji ne ilgay retruko. Zuwjū Gzedyjimo Gzefui prasidėjus ale dabar tūne wifa Zwejhba pasflowusi yra, Zwejei todel jū daugiaus Darbo su nu Ziemōs at- galpasflifusojū Szienū tur, kuri jie Waltimis ant Turgaus nugabena.

Klaipėdai, 23. Aprili. Kiek daug žmoniu mūsų Kreizo su Maskolija Darbotur, tay is sekancija Colia numanyti gauname: Mete 1886 yra 384 Pasai bey 30469 Rubeziaus Zentlai iskrasyti, furia Skaitlus pagal sam skru ejances Wyriausybes fiteipo pasidalyja: Nu Rubeziaus Zentlu tape isgatawota prie Muito Wyriausybes Kieme Nimmerfatt 4657, Bajoruse 7902, Laugaluse 5161, Pzajicziuse 6059, nu Magistroto Klaipėdai 2521, nu Pona Amtsvorstera Dumbulwitej 158, Dware Paul-Narmund 57, Korališkiuse 151, Janištej 70, Witautuse 73, Karališkiuse 53, Lebartuse 37, Szernuse 29, Pzefulėj 3081, Szwartnoriej 43, Smeltėj 374, nu karališkiuso Landroto Klaipėdai 42, is wiso 30469 Zentlai.

Labgawoj, 26. Aprili. Du Zweju, furindu Ramon felianti norėjo, Lahw nu Krantods atkumbamu su Laimu apwiro ir i Wandeni ipule. Kadangi tujau Pagalbdos prie Kantods buwo, tay tape judu isgelbetu. Tie Jawai ale, furius judu buwo lodawusu, turejo Wandenyj pasifliti.

Szwieziausofios Zines.

Baryze, 29. Aprili. Gendrolus Boulanger po Suemimo Rubeziaus Komifero

Schnabele Rezerwistams Baryjo Walszciaus Zine dawes, kad dwiejai Diena Laife gatawi butu, jelt ant pirmojo Valiepimo tujau pareiti galetu. Ministerprezidentis Goblet pirmame Sujudime powisam ant Puszes Gendrolaus Boulanger buwes, o kaszin, kas pastojus butu, jey ne Ministeris Flourens su sowo Astojimu grumzdes ir tami Rowds Kersta tudwiesu Pona nuramdes butu. Goblet is Pradziods per Pzafekta Pranefimus sukladintas buwo, furie sawo Kastuse sake, kad Prusai pries Prancuzus Ydds ant Waibo jefstantis.

Malods-Vardawimo Termynai
nu 9. iki 14. Meiji 1887.

- 9. Maiji ant Beg. 10: Trappnuse, prie Schwellnus, Oberfirsterijs Trappnen.
- 11. " " " 10: Mkolattuse (Deutsches Haus), Oberfirsterijs Nikolaiten.
- 11. " " " 9: Budzistuse, Oberfirsterijs Seydtwalde.
- 12. " " " 10: Kohlschiuse, Oberfirsterijs Kranichbruch.
- 12. " " " 10: Heinrichswaldej (Gastuse) prie Ebner, Oberfirst. Schueden.
- 12. " " " 10: Lazdenuse prie Meyer, Oberfirsterijs Neu-Lubonen.
- 13. " " " 10: Szillnuse prie Fiedler, Oberfirsterijs Westfallen.
- 14. " " " 10: Berchsiuse prie Neubacher, Oberfirsterijs Norkaiten.

Turgaus Preke

nu 30. Aprili 1887.

	Tilzeje		Klaipėdai	
	u. s.	u. s.	u. s.	u. s.
Kweczei	850	865	6	650
Angai	530	560	4	475
Miezei	560	6	4	450
Awijos	460	480	2	250
Zirnei, balt.	550	6	6	650
" rain.	750	850	6	50
Koputes	170	230	1	130
Kiaufei ant Kapods	225	-	2	-
Swiektas	70	80	-	75
Kiauliena	50	60	-	50
Zautiena, geriausoji	35	50	-	60
Wersiena	35	-	-	30
Awiena	35	-	-	40
Sziens } uz Centneri	2	380	1	130
Szudai } uz Centneri	2	380	1	75
Szudai uz Kapg	21	24	-	-
Semenei uz nauj. Szep.	8	950	-	-
Timotai uz Centneri	20	24	-	-
Krustens, prasta } uz 2	34	-	-	-
Awiza Krupai } Swarg	44	-	-	-
Linai uz Centneri	-	-	-	29
Malka, minksta	-	-	-	40
Malka, tieta	-	-	-	44
				46

Berlyno Prekiu-Depeze.

Publis Popieriaus-Pininguse ant 100 Abl. 178 Mf. 90 Pf

Apsakimai.

Pasabni Proga!

Mano mieliems Pirksėjems nu Zemės ap hitami pasarny prirodau, kad wisofie Lawora Szmotai po Inwenturods Uzemimo atgalstatomi ir ispardawojami tur buti.

Kofie 75 Dutcai **Drabuziu Berstiu** po 25 Pf. Popostas **Lazdu** is **Ulywu Medziu, Gelziės, Mendrės** i. t. t. 25 iki 50 Pf. Grazi **Kelnesei** po 40 Pf. iki 1 Mf., **Kaklaryšei** (Szlipai) po 5 iki 50 Pf., **Korzetai** 75 Pf. iki 1 Mf. 75 Pf., **Szukos** nu 5 Pf. praf., **Winingu-Masnos** 5 iki 75 Pf., **Zegorians-Lencugelei** (Kebikes), **Adymo-Wilnos** bey wisofie fiti Laworai, curie tikt mentay Parodds Lange bey fitur nu sawo Wertingumo la prapulde yra.

M. Sackelberg,
Tilzeje,

Pardawimo-Wieta wienat geruja Baryziskujā **Gumods Skalbiniu.**

Silkes! Silkes!

Szwiezes Silkes, Niebsilkes, didzes bey mazesnes Silkes czielose pilnose, pusiantinose bey Bertainio Waczose, kaip ir Kapose prifulo labay pigey **August Wickinn,** Tilzeje.

Pawasarui ben Wasarei

esu ap didi Isfiskyring nauju graziu Laworu gawes ir pardudu wisus Dalykus ant dar niekaday nebuwusu pigiu Prekiu. Uz meldziu meilaus Apfilantymo; koznas tikray pakajings is mano Kupczystes laukan išeis.

Rusniej, 28. Aprili 1887.

D. Wunderlich.

- Zali Moila (Zepes),
- Balta Moila,
- Bora-Moila,
- Sztetyneriū namini Moila,
- Tauku-Moila,
- Rokus-Moila,
- Dulziės-Moila,
- Smalods-Moila,
- Moilu-Plowimo-Pulwerez, Plowimo-Gyztumq,
- Boraks, amerikoniskus Spindejimo-Szterkius,
- Hoffmanno-Szterkius, Kwiecziu Szterkius,
- geriausj Plowimo-Melinumq,
- englisq Alorkalki, englisq Notrumq,
- Baltinimo-Wandeni;

Geriausius Sztetyneriū, Karaliauczioniū bey Danckods Fabrikanti Sutaifymus,

toliaus:

- geriausius Wezimo-Tepalus, Zuwsu Ironq,
- Raff-Uleju, Semeniū Uleju, Firnisq,
- Niebsilkes ant imanytinay pigiu Prekiu,
- Szotiskas Niebsilkes geriausjame Pakawime,

prifulo piausej

Julius Schlagowsky,

Tilzeje, Aukštojoj Ulyczioj No. 85,
Lietumininta Baznycei priešais.

Korawonn Jokankunges
Wokiskods Ciecorystės
Preke 50 Pf., jey frankerotay prifuncziamos buti tur, 60 Pf.
Rehländer bey **Sunus.**

Matruzū
Szluzmos Rungos
yra gaunamos prie
J. Rehländerio bey **Sunaus,**

5000 Markiu,

ir Dalys, ale ne po 1500 Mf., yra ant 5 Pracentu Zemeninku Gruntams tujau iszygyjami. Neikalngusius Rastus, kaip antay: 1) Kurasq Gruntinysq Laisko, 2) Kuntrakte, per fure Gruntstutis igytas, 3) Ugnies Ispirkimo Rastq, reik drauge atfinesti. Daugiaus Zinods Deufortioj pio Laisko.

Wisotinas
Ispardawojimas
Naudzians

Konkurzo - Laworu Logario, pasidarancio is **Manufaktur-Material** bey majuju **Dalytu Laworu**, kaip ir **Dumbulu** bey **Wilmu**, po menkiaus kaip **Fabrikės Prekiu**.
J. L. Pfeissenberger,
Ziluse.

Sieklai:

Awizas, Zirnius, Miezius, Spigelius, Semenius i. t. t. prifulo pigiausej
Arwed de la Chaux,
Tilzeje, siepiniai Tiltui priešais.

Plowimui

- prifulo pigiausej
- Geriausēs žales Zepes (Moila) I. Nr.,
- geriausēs žales Zepes (Moila) II. Nr.,
- Tauka Zepes,
- halto Wandens Zepes,
- Namū Zepes,
- Notrumq,
- Alorkalki,
- Spindejimo-Szterkius,
- Baltinimo-Soda,
- Baltinimo-Wandeni i. t. t.
- August Wickinn,**
Tilzeje.

Franko!
Neueste Muster!

Wir versenden auf Verlangen franko an Jedermann die neuesten Muster der für gegenwärtige Saison in denkbar größter Reichhaltigkeit erschienenen und in unserem Lager vorräthigen Stoffe zu Herrenanzügen, Regenmänteln, wasserdichten Tuchen, Doppelstoffen zc. zc. und liefern zu Originalfabrikpreisen unter Garantie für mustergetreue Waare, prompt und portofrei jedes Quantum — das größte wie das kleinste — auch nach den entferntesten Gegenden. Wir führen beispielsweise:

- Stoffe, zu einer hübschen Zoppe, für jede Jahreszeit passend, schon von M. 3,50 an,**
- Stoffe, zu einem ganzen, modernen, completeu Byrkinanzug, von M. 6,— an,**
- Stoffe, für einen vollständigen, hübschen Paletot, von M. 6,— an,**
- Stoffe, für eine Byrkin-Hose, von M. 3,— an,**
- Stoffe, für einen wasserdichten Regen- oder Kaiser-Mantel für Herren und Damen, von M. 7,50 an,**
- Stoffe, für einen eleganten Gehrock, von M. 6,— an, ferner**
- Stoffe, für einen Damenregenmantel, von M. 4,— an,**

bis zu den hochfeinsten Genres bei verhältnißmäßig gleich billigen Preisen. — Leute, welche in keiner Weise Rücksicht zu nehmen haben, wo sie ihre Einkäufe machen, kaufen unstreitig am Vortheilhaftesten in der Tuchausststellung Augsburg und bedenke man nur auch, daß wir jedem Käufer das Angenehme bieten, sich aus einem collossalen Lager, welches mit allen erdenklichen Erzeugnissen der Tuchbranche ausgestattet ist, mit Mühe und ohne jede Beeinflussung Seitens des Verkäufers seinen Bedarf auswählen zu können. Wir führen auch Feuerwehrtuche, forstgraue Tuche, Billard-, Chaisen- & Livrée-Tuche, Stoffe für Velociped-Clubs, Damentuche, sowie vulcanisirte Paletotstoffe mit Gummieinlage, garantirt wasserdicht. Wir empfehlen geeignete Stoffe zur Ausrüstung von Anstalten und Institute für Angestellte, Personal und Zöglinge. Unser Princip ist von jeher: Führung guter Stoffe, streng reelle, mustergetreue Bedienung bei äußerst billigen en gros-Preisen und die Anhänglichkeit unserer vieljährigen Kunden ist wohl der sprechendste Beweis, daß wir dieses Princip hochhalten. Es lohnt sich gewiß der Mühe, durch Postkarte unsere Muster zu bestellen, um sich die Ueberzeugung zu verschaffen, daß wir all das wirklich zu leisten im Stande sind, was wir hier versprechen. — Herrenkleidernachern, welche sich mit dem Verkaufe unserer Stoffe an Privatleute befassen, stehen große Muster, mit Nummern versehen, gerne zu Diensten.

Tuchausststellung Augsburg (Wimpfheimer & Cie.) in Augsburg.

**Plowimui bey
Baltinimui.**

Geriausēs žales žepes (Moilq) is̄ Taufū, žtepimo-žepes, Taufū žepes, Sztetpneriū namines žepes, Mandelio-žepes, Valaikū žepes, Kofos-žepes, Glycerin-žepes, Borax, baltq Wasſq, želatynę, engliskq Kloralki, Notrumq, Plowimo-Kryſtalq, Spindėjimo-Szterkius, Gard Szterkius, Kwieczia-Szterkius, dwigubus Szterkius, Spindėjimo-Pletawimo-Alėju bey geriausī Plowimo-Mėlinumq priſiuolo ant pigiausī Preſiā

Carl Pieck,
Tilžėje.

Silkes.

Geriausēs hotiſkas Kiebsilkes = Norwiegerin = Baczoſe bey Rapoſe priſiuolo ant nuzemintū Preſiā
Carl Pieck, Tilžėje, Wokieczia Ulycz. Nr. 23.

Pianinos billigat, baar oder Baten
Monatlich 15, 20, 30 M. ohne
Anzahlung, kostenfreie Probesendung
Prospect gratis.
Weldenslaufer, Berlin N. W.

**Prowincos = Medzin-
Sodu = Szuile**

Ragaines Sendwarhj
pardūda parumāti norėdama:

- Obelites,** widutiney aufſtas, labay gerose žortose po 50 Pf. ant Stutio,
- Wyſniū-Medufus,** aufſtus, ſaldzius, labay gerose žortose po 60 Pf. ant St.

Plhytos bey Stogo-Czerpjos,

kampinios bey iſilges (neisriestos) **Stogo-Czerpjos,** geray degintos ir Drq geray petrinojancijos is̄ mano Garais waromosēs Deglyczids Trapėnuse ant pigiausī Preſiā.

Apsteltawimai is̄ sweitur ſefancziam Bawasarui, frankierūti:
Lenkuſe, Motewėcziusse, Unter-Ciſeliuſe, Ragainėj, Bitėnuſe;
Tilžėje, Szilgaluſe, Dwiſakiuſe, Kalwiuſe, Žegeriſkiuſe, Wingej;
Pylimo-Karcziamoj (Schanzenfrug), **Žedwilecziusse, Skėpiuſe, Cndrėiſkiuſe;**
Baltruſkėmiuſe, Giniſkiuſe, Karcewiſkiuſe, Plaſkiuſe, Seluſe, Klokuiſe, Szileninkuſe, Szakuneliuſe, Ruſnėj, Szpſkėj, Szilokarcziamoj bey Winėj
tampa greitay ir pigey atliektami.

Cruſt Schwenner Tilžėje,
Wokieczia Ulyczioj Nr. 16.



Plunkſninius Wežimus
bey tuleropus ſitus Wežimus wi-
ſuczės didziame žoposte pardūda
C. Krech, Tilžėje,
Wokieczia Ulyczioj Nr. 33/34.



Mano Uſzulmiuſe gulen-
tyji **Uki,** 14 Mrg. didi,
podraug ſu du Kariu
ſienaujamoms Piewoms ketu aſ
tūjau is̄ walnūs Walės pardūti.
Czernowski,
Uſzulmiuſe paſ Piſtupėnuſ.

Kaip

Machynos = Alieju
Kulimo-Machynomis

priſiuolau:
ſwieſu Cylinderio-Alieju II po
45 Pf. uſ Lyteri,
ſwieſu Cylinderio-Alieju I po
50 Pf. uſ Lyteri,
Machynū Medzio-Alieju (Womėle)
po 60 Pf. uſ Lyteri,
iſchystq Rėwiū-Alieju po 55 Pf.
uſ Lyteri.

Wiſi Machynū Alėjei yra nu
ſaſu walni, o ſadangi ant War-
tojimo tiſt labay menſay te yra
priwalu, tay toſjai žtepimas pi-
gesnis ir geresnis uſ wiſus ſitus
Tepalus yra.

Albert Rippke,

Tilžėje, Auſtotoj Ulyczioj Nr. 95,
Drogu- bey Barwū-Kupczyſte.

Uſ turiu dar

Dwi Piewi,

wienq paſ tefanczeje Grabę, 12 ſul-
miſtū Murgū didę, antraję prie
Szajſdō paſ Daubliuſ gulencę
ir 11 ſulmiſtū Murgū didę,
Perrandawojimui ant ſiometinio
Szienawimo. Randorei gal tojnq
Darbo-Dienq prie manēs maſdātis.

Wyſkups Hoffbeinz.

Pridelka prie № 18 „Lilzes Keleivojo“.

Lilžėje, 6. Meiži.

38 Karalystės Depuťiertbucziõ.

Eufiejimas nu 22. Aprilio.

Prie Ministeriõ Stalo sėd: v. Gosler bey Komisariej.

Pirmasis Apmastymas Uzmanymo dėley Pertaishymo baznytiškay-polytiskujõ Zofanõ yra toliaus wedamas.

Dep. v. Gynern nac.-lib.): Priejastes teip wadinamosės Kulturõs Rowõs randa Põus Windhorstis Dawaduse prusiskujõ Univerzitetiõ, Prikeltojei Kulturõs Rowõs buvę Nacionalliberolai po Wedimu Ministerio Falk. Mes randame Priejastes tõs Rowõs Nymo Prashymuse. Nymõ sulaukti turėjo, kad katalikstosės Esteriõtiõ bey Prancuzõ Zemes nu Prusijõs bey Wotietijõs apgaletos tape. Nymõ todėl sawo paskõi Wandymõ norėjo daryti, ant to nurodo wiens Ištitarimõ Popieziõs Pasuntinio Meglia, kad Baznycei tikt wienat Raistias begalys gelbėti. (Didis Iustmas Centrume). Didziõji Popieziõs Marcis ant Pabudinimo Katalikõ Dwafes pasinaudojama buwo. Mete 1871 56 Centrumo Drauganarej prafse, kad Popieziõs wěl sawo swietiskajõ Waldymõ Italiõj atgautu. Rowa tape i Prusus perkelta. Pries tai turėjo Prusai atsiginti ir Kunigaitis Bismarckis safe, kad mes sawo baznytiškajõ Waldymõ pries jõs Nuspaudimõ per Jezuytus bey jezuytikstus Popieziõs apginti turime. Popieziõs rafe Ciecorui, Ciecorus atsiliepe, kad jis sawo Zmones i Rowõ pries tofę Macę westi turys, kuriõs Ponawojimas dar ney wienai Waldziõi ikifiol ant Zegnonės neparejės. Dėley Atsigynimo tape teip wadinamiejõ Meiõ Zofanõ isbdõdami, kurie i Baznyciõs widutiniõs Pasilaikymus iwėre, kaip Kunigaitis Bismarckis kad safe. Centrumõs hitõ Pasiprieshyimõ wisur wartõjo. Kadangi ale jisai be jokio Dawado priesstarawo, tay jis Kunigaitis Bismarckui su Gęsu wis arcziõs parejo. Mes dabar pentajõ Pafajõs Zofanõ permėginame. Reichsfancleris teturis Karus sawo Pafajõs Weilę nãprosnay yra isreiskęs, ir pentafis Sytis bus nãprosnas. Kad dabar Popieziõs pafajingẽsnõs Dumõs yra pastojęs, tay man labay abejotina pasirodo, ar ne jis per tã Pafajõs Weilę daugiaus istaisyti bando taip per karistkus Dalykus. Katalikams ale galime iwelyti, kiel tikt norime, ta Rowa niekados nepasillaus. Af dar ir hendien Meiõ-Zofanus tokioj Zemėj, kur Zmones wisofidõs Wierõs gywen, per powisam teisingus laikau. Regierungai negalime uż Akũ mestõ, kad ji popieziõskai Macei esanti pasilenkusi. Af esu pafajingõs Dumõs Polytikeris, ale kad tokiõs Użgaudliõjimõs girdziõ, tay mano Kraujas i Sujudimõ pareina. Wafarykšcziõji Richterio Kalba bene tikt Dėkawene uż tai tebus buwusi, kad Centrumõs prie Stryimõ pagelbėjo. Depuťiertui Richterui tas Uzmanymas nepatinka, kadangi Priehtarawimo Teishbe Katalikams ne dar platefne yra padaryta. Nums rods tame Uzmanyme ir daug Dalykõ dymnay pasirode, mes ale n'efame uż Atmetimõ, bet prafome, kad tas Uzmanymas pirma Komisionui padõdamas butu. (Pritarimas prie Nacionalliberolõ.)

Depuťiertui v. Hammerstein (sonz.) kalbėjus istojo Kunigaitis Bismarckis ir potam Jodi pasiprasęs siteipo safe: Af nelaitau per prideringõ Daistõ, tame Aties Mirksnyje, kur mes su wiena Baznycia Pafajõ darome, dël antrosės Kulturõs Rowõ pradeti. (v. Hammerstein nu to kalbėjes buwo, kad ewangeliskõji Baznycia Napoleno Gęse didę Ištadõ turėjusi ir dabar daugiaus Pafalpõs turenti gauti.) Regierunga tam niera istatyta, Uzmanymus bilefokio Prafėjo i Rankas imti, kurie giley i polytiskajõ Gywasi iswerja. Pirm manes Kalbėjushtis netur Pritarimõ wisõ sawo ewangeliskujõ Draugbirgeliõ uż sawo Kalbõ, af nu jã aufšcziõs dumõju, kaip toktai, kad jie dėley sawo Pritarimo prie hito Uzmanymo Pirkimo-Prashymus stato. (Pritarimas.) Regierunga ir Welyjimams ewangeliskosės Baznyciõs mielay prieskõs ateis; toktai jau bagotingay yra nusidawus pagal tus Piningus, kurie ant jõs Prieuolõtõ iwelyjami tape. Galės ir dar daugiaus nusidõti, kad Regierungai tikt Zemimas iwelyjamas bus. Kad Garbẽ ewangeliskujõ Kunigõ pries katalikstus padidinama tur buit, tay af pries tai niekõ neturiu. Af norėcziõ ale ta Rodõ dõti, kad tokie Uzmanymai per majus Eufidraugawojimus nebutu igabenami, bet kad Regierungai prieskõs daugiaus Ištitejimõ butu parodoma, ne kaip pirm manes Kalbėjushtis isreiskte. (Pritarimas prie Nacionalliberolõ.)

Dep. Brül ishtarõ, kad jis ne kaip Centrumo Wietenintas arba nu jo paprashtõs kalbõs, bet kaip ewangeliskõs Krikščionis. Karaliskajõ Baznycei jõs Sėminariõs esanzios atgalbdõdamõs, kodėl ir ne ewangeliskõji Baznycia arba koks ewangeliskõs Depuťiertõs tokiõs jau Prashymus statyti galys. Prie daugiausõ Dalykõ to Uzmanymo pasidariustejõi Abejojimai nu Retifencujõ Pufes pareinantis. Kunigaitis Bismarckis rafi tas wiens Zmogus t'efęs, kurfai Meiõ-Zofanus Rowõs Zofanõs wadinas, nu wisõ titõ tie Zofanõi kaip prie Pamõtõ wisõ Dawadõ priklaufantis laikomi. Ta Polytika, kurg Kunigaitis Bismarckis warqõ, nesutaranti su Teishbẽs Prashymais, nės tai n'efanti Teishbe, Zemes Gywatintus kaip Neprietelõs laikyti.

Kunigaitis Bismarckui ant to atsiliepus, kalbėjo potam dar Dep. Ertõkeris tokiõj paczõj Dumõj kaip pirma Dep. v. Hammerstein, galiausey Lenkas v. Jazdzewski Centrumo Dumõj.

Komisariškafis Apmastymas to Uzmanymo tape atmetas; kad jis galiausey priimtas tape, Skaitytõsiems jau zinoma yra,

Prisaitintujõ Sudzia Lilžėje.

[Septyntõji Diena.] Ištinentis Jurgis Anusatis is Zęgdõ, Ulininkõ Pati Marife Kasatėne, gim. Anusaitie, bey tofės Wyrõs Jurgis Kasatis is tenpat stowėjo po Apfalcinimõ Prigawimo, neikrõ Rastõ Darymo bey netelufõs Patifrinimõ Priesgõs Wietõj. Jurgis Kasatis yra tikrasis Tews Marifės Kasatėnės, kuri 18. Nowemberi 1866 gimusi ir wienatijõs Anusacziõ Kudikis is jo Wenziamonstis su Urte, gim. Barikite yra. Kasatėnės Motyna, Anusaitėne jau Mete 1885

pasimire; ji buwo pirm to su Gaspadorium Jonu Mikolacziõ Wenziamonstiej gywenusi, is kuriõs wiens Kudikis, Martynõs Mikolaitis filo. 7. Januaryju 1886 surahydino Anusatis su sawo Paczẽ bey Dukterimi prie Notaro Pirkimo Derėjimõ, per kuri pirma Minėtoju sawo Gruntfukõ Zęgduse sawo Dukterei Marife padawe ir saw tikt Ištinting pasilaife. Prie hito Derėjimo buwo jau ir Marifės A. Jaunikis, Kasatis, drauge. Tã Derėjimõ darant safe Atėjusiejõ, kad Marife A. jau pilnõ Metõ esanti, kadangi ji šep prie to Derėjimo dar nebutu pritraukta tapusi. Kasatis Derėjancziõs, kaip Anusatis kad safe, ant to perkalbėjes. Po Pasimirimo Anusaitėnės atėjo Apfalcintiejõ wěl prie to paties Notaro ir dawe apie tay Rastõ użimti, kad Nabaštinitie ney jokio hito Arwo nepalikusi, kaip tikt sawo Dukterę Marifę, kuri dabar jau su Kasacziõ apšwedusi buwo. Sztus Ištitarimus Atėjusiejõ Priesgõs Wietõj patifrinõ, nu Mikolacziõ nieks nebuwo safoma. Po to Marife K. i Grunto Rungas kaip Apturėtoji Anusacziõ Gruntfukõ irahyta tape. Sudziõi ji teipjau kaip Notarui safe, kad ji jau pilnõ Metõ esanti, koftai Netelshbe buwo. Apfalcintiejõ safe, kad jie rods žinoję, kad ir Mikolaitis kaip Arwas sawo Rothnõs pasilikęs, kuriam jie ale is gerõs Waleõ 50 Doleriõ Dalies dõti pajadęj ir mislyje, kad toliaus jo paminėti neprivalu buwus. Kaip Kasatis Gruntfukõ i Rankas gawo, jis dël tõs Dalies toliaus nesirupinos, bet Dalykõ nu tõs tikt 1 Nedelę pirm Prowõs Termyno użmofejo, kaip Mikolaitis dël jam nusidawustosės Netelshbės jau seney skundes buwo. Prisaitintiejõ nu Apfalcintujõ Kalciõs pilnay persiludhyõ ir Sudzia Jurgi Anusati ant 8 Mėnesiõ Kalėjimo bey wieno Meto Garbės Prapuldhimo, Marife Kasatėnẽ ant 6 Mėnesiõ Kalėjimo bey wieno Meto Garbės Prapuldhimo, o Jurgi Kasati ant 1 Meto 3 Mėnesiõ Cuktužes ir 3 Metõ Garbės Prapuldhimo prasudhyõ.

[Ištõtõtõji bey dewyntõji Diena.] Dėley neikrõ Rastõ Darymo parejo Ištinentis Anstis Prancas bey tojo Pati Marife, gim. Makulife, is Kalnikõ, kaip ir Dutelninkis Anstis Minjõs is Kolonijõs Bismarck i Prowõ. Prancas bey jo Pati buwo podraug su pasimiruõju Sunumi Jurgiu Karwes ant Galwijiõ Turgõ Pardawimui nugabeng ir netikrus Attefius padõdami pardawę. Toktai nusidawe 4 Kartus, butent 8. Septemberi 1884 Katyziuse, 1. Nowemberi 1884, 13. Februaryju 1885 Kagainėj, ir 16. Febr. 1885 Naujojõj. Galiausey buwo ir Apfalcintafis Minjõs 1884 Lilžėje wienõ Karwę Gaspadorui Enuulacziõ netifrõ Attefõ wartodams pardawęs. Prisaitintiejõ Apfalcintafis kaltus isrado ir Sudzia Prancõ, kaip ir tojo Paczẽ kofnõ ant 2 Metõ Cuktužes ir 3 Metõ Garbės Prapuldhimo, o Minjõtõ ant 6 Mėnesiõ Cuktužes ir 1 Meto Garbės Prapuldhimo nusudhyõ.

[Dėsimtoji Diena.] Prowa pries Gaspadorõ Mikeli Gottshalk is senujõ Karcewikstõ turėjo kitam Sykiui pasilikti, kadangi ję bewedant isfirode, kad ir fitõs Personõs prie theptomis daryto Użdegimo drauge Darboturėjusios. (Dar ne wisas.)

Įš Lietuvos bei abiejų Prūsų Prowincų.

Tilžėje, 30. Aprili. 28. š. M. pavoge Diferio-Gizelis Jurgis Jafšys, šep Almoniškiuse, dabar ale prie Starbininko Roberto Haupt gyvenantysis, pastuy Minėtamjam iš wiendės Stalo Szublodės jādą žeminę Ser-mėgą bey 200 Markių gatavais Piningais (140 Markių Aufse, 60 Mk. Sidabre). Ap-wogastis peršekinėjo Wagi iki Tilžės, ji ale tikt sugauti negalėjo. Nasti Wagis, fursai jādus Plautus ir šlesq, išblyškusi Weidq tur, prie sawo ypatiško Žymjo atšileidusiės ir kūne wellkamės Eisenės išpažystamas bus.

— Dwaras Karlsberg, Nagainės Kreize, yra nefeney pardūbant už 225,000 Markių i Apturėjimą Pono Baruno v. Sanden iš Tu-seinai parėjęs.

Kraupiškiuse, 25. Aprili. Praėjusioj Nedėlej nu figzion esancio Miesės Peržiurė-tojo dwiejose Kiaulėse Trifynai atrasti tape. Kadangi ir Nagainėj esantieji Miesės Peržiur-ėtojai patikrino, kad tise Kiaulėse Trifynai rados, tay Policija tidwi Kiauli atimbino ir 23. š. M. Palafti dawe. — Watar nu Rytū bey Pėwafarū Pusės staigi Peršunhya per musū Kampą trauke.

Kathyziuse, 28. Aprili. Kaip labay Gimdytojems prie Szpielatwimo jū Kudikiū su sweimais Daiktais gal eiti, isbrodo sekant-tyšis Atsitikimas. Szendien praware Pons Lieforus Dks. Seliger iš figzion iš Nosės wieno 4 Metū seno Kudikio wienq žirni, kuri Wakis bespielūdams i Nosę isitiskęs buwo. Žirnis buwo jau mažumq stors pastojęs ir dygti pradėjęs.

Heinrichswaldėj, 27. Aprili. Pane-dėly, Petū Laife, išwydome mes sawo Kai-mynū Kieme Naujosej didžę Ugni. Wiena Depeše Pono Landroto, fursai tūfart dėley Kantungds tēnay užšlakte, praneše, kad didi Ugnis tēnay pasidarusi ir kad abudu Spritu ant Bagalbds butu atšuncijamu. Trilysa Trobū, tarp furiū pentios Gywenamoses ir aštūnios Gaspadorpštės Trobos randasi, yra Liepsnū Plešimū pastojusies. Kaip girdime Ugnis wiename Płowimo Dute pasidare ir nu ten Wėjui ne menkay bepucjiant ant kitū Trobū nulėse. Rendantui Wandens Nulei-dimo Kasės, Penui Peršuhn, du Aršliu bey wiena Kiaule subegusi, teipjau ir daug Altū Wandens Nuleidimo Draughštės supuštiti tape. Ir Kunigū Raslės Butas, kuriame Ran-dorinus Kunigo Žemės gywen, yra nudegęs. Tolrašio Welos tape supuštios, todėl Nau-jojsoj negalima buwo ant wieno Paklausimo iš Heinrichswaldės, keliu Wudu Ugnis pasi-dariusi, atšliepti. Pesto Troba yra nepaš-kađyta pasilikusi. — Prie musū hime Wete stropjey budawojama yra, teip ant Paweilšo pas Szajisę, ant Szneštū linkay einanczej, Garu waromas Mialimo - Malunas pastato-mas bus.

Naujojoj, 25. Aprili. Pirm keliū Dienū Ugnis czienay didžius Išpuštijimus padare, 13 Trobū Naujosej dabar Pelenuse gul; nudegusiose Trobose iš didžiausios Dalies bėdni Žmones gyweno, kurie sawo Turq i Ugnies Strynę nebūwo išpirkę. Du Aršliu bey dwi Karwi teipojau Ugnij nužuwo. Kaip jau Kariq minėta, Ugnis wiename senome Kepimo Auštalte praštėjo, kur skalbama buwo ir kur Szluzauininkai sawo Miegėjimo Wie-tas turėjo. Tēnay ir daug tokit Daiktū ra-dosi, kurie Ugnies Išštweržimui labay pridė-ringi buwo, butent Pluše i arba Mendres Gypso - Grindiemis. Zukuraujama, kad per gruntingq Pasėjstojimą daugiaus aple fitq Ugni bus išreiskijama, per kurg tlef daug

Žmonit be Pastegio pasilikto ir wisq sawo Naudq prapulde. Pons Landrots v. Zander nu pat Pradziōs prie Ugnies buwo.

Kalninkuse, 26. Aprili. Panedėlyj per musū Kizmq bey jōs Apygardę labay staigi Peršunhya trauke. Wiens Žaibš trophyjo musū Woznyziōs Korycziq Ugnis dar tikru Gęsu nu keliū ant Turmo greitay užkopusi Wyrū išgesinta tape. Ale musū gražusis Turms, je ir wisa Woznyzia i didžę Iškadq parėjo. Žaibš i pat Turmo Wiršū trophyjo ir potam sawo Keliq Woznyzioj dwiejose Wietose pasi-štyre. Žėdai bey Ramtei Turmo yra iluze bey suplyšę ir sustaldyti. Lentos bey Medzej, kaip ir Dalis su Stardu apltošio Stogo gul ant Žemės. Ant Palaimōs Warpai dar nepaškadtyti pasilikto. Wisas Turms yra teip piltay sugonytas, kad Bertaišymas negalimu Daiktu pasilikti, bet Koryczia turės iš naujo buti budawojama. Priegtam ir Woznyziōs Murai daug Wietose suplyšę ir kūne wifos Stogo Gęrpes (Dakpanes) žemju numesties, o Langai štruskinti yra. Wargonai yra ne menkay paškadtyti, Drėskamarės Durys yra sudaužties. Wisas labay trudnay išweizd. Kad Woznyzia Žaibo Nuskreiptoji butu turė-jusi, tay tas Negiliutis nebutu nusidawęs arba tada tas Išpuštijimas nebutu toks didis pastojęs.

Yrutyj, 29. Aprili. Ant Nupirkimo Gržiū karaliskosiomis Aršliū Auginimo Wle-toms Pons Oberstalmistras Gendrolus v. Lū-derite musū Kampe užšlako. Jisai nu Pono v. Simpson iš Georgenburkio Dwaro 10 Gr-žilū pirko.

Pilkalnyj, 25. April. Watar Wafare garwome simet pirmaję Peršunhyq girbėti, kuriōs Žaibas Gėritū Ramuntū Etaldi už-dege; teipjau nu musū i Sziaurės Wafarus linkay Gaisras matemas buwo, fursai bene ir per Žaibo, Žrenkimq bus pasidawęs.

Darkėmyj, 23. Aprili. Sziczon per ilq Gęsq n'apštata pasilikusioji Kunigo Wieta yra nu 1. Ottoberio š. M. Penui Kunigui Kähler iš Heilsberkio padāta.

Karaliauczujė, 26. Aprili. Pareisen-czioj Wafaraj Karcziumeninkū Draughste wies- name didžiane Atškwapštymo Darže šio Miesto, wadiname „Flora“, Parodymq wiseliū jū Priewelės Daiktū laikys, ant kurio ji ir Dioterija istaištyti norėjo, wienof paprašytojo Zwelėjimo nu Pono Oberprezidento negawo, kadangi totia Dioterijū musū Prowincioj jau per daug itaišta yra. — Išgastingas Atšiti-kimas nusidawe Pėnucziōj ant Essercierawimo Pleciaus, teip wadiname Haberberkio Grunte, apie kuri wiens Lindeninks, tq Atšitikimq sawo paties Alkims matęs, hiteipo raso: Lauko Artilerija sugytjo nu didžiojo Esser-cierawimo Pleciaus pas Karšawq. Haber-berkio Grunte tape ant Užbaigōs dar keli Wandymai laisomi. Pirmoji Kanūliū Vate-

rija ant wiendės mažōs Kauforōs užgabenta tape, kaip wiens Aršlys nepašajings pastojō ir ant wiendės Pusės wertēs, hale jojanthyšis Unteresicrys Quednau bande tq Aršli nuram-dyti, parėjo prie to mažumq atgal ir tape nu i Szalg per Strangus išštwerzancziōjo Aršlio prie Pilwo, o su antraje Roje prie Smafro teip baifey trophytas, kad jis tūjau nu Aršlio nuwirto ir ant Wietōs negyws pasilikto, kaip Aršlys ji dar fokius 10 Žingnius toly pa-wilkęs buwo. Greitay parwadintasis Lieforus ney jokids Bagalbōs dūti neb'galėjo, kadangi teip sunley Trophytasis jau Lawenas buwo. Palaimingiaus wiens kīts Atšitikimas praėjo, fursai Dieng pirm to prie Vaterijōs to paties Regimento nusidawe. Kanonierams greitay ant numterytoj Neprieteliaus linkay besojant, nuwirto wiens Palmierus nu Kanūlēs ir tape nu tofēs perwojūitās. Didis Dyrus buwo, kad jis tikt prie keliū Wietū powisam menkay tepašjelde, nors jam Kanūle tiefōj per Kunq perėjusi buwo. Po dwiejū Dienū jis jau wēl i sawo Szluzmq istoti ir wisas sawo Pareigas atšiti galėjo.

— Kaip toly Dieforei Bertaišyme žmogis- kusi Sanariū jau parėjo yra, gauwame iš wieno Francšimo patirti, kuri wiena Karaliau-cziaus Ceitunga hiteipo pargabena: Kastyje nu 2. ant 3. Septemberio pr. M. buwo Pons Sztacono Asšients J. nu wieno iš Wietōs pawartyto Galwija Wejimo Artybėje rytinio Gelffeldwaro nutwertas ir perwojūi- tes, teip kad Ratas su sawo milžieniskay sunkeje Rasta Minėtamjam Padq kairiosės Rojės powisam nuspaudęs buwo. Regillukin-gasis dabor i Klinikę (Gydimo-Butq) nuga-bentas tape, kur Dieforei jam Roję pertaištyti apšieme. Jo paties Kantōs Naumenys buwo ta Priprowa, kuri Dieforeiems ant Paddōs Bertaišymo derēti turėjo, butent Miesōs Stukei prie paškadtytōs Wietōs prilopyjami tape. Gydimas, nors ramaja, tay tikt twirtay tarpo, o Roje ir tikray išgijo, nēs iš Dalies su nauja Roje aprupintas galėjo Pons J. pirm fokū aštūniū Nedėliū Klinikę praštoti ir pė- czias Ramon eiti, ant Lazdōs pastremdam. Roje ale po Walandōs wēl piltā pastojō, Re-galingasis pirm keliū Dienū i Klinikę sugytjo, fur Paselėjās pagirtojo Profesorio Schōnborr, Pons Profesoris Dks. Mikulicz, istare, kad Karia pajestam Wuwusiam sanicznę nauji Kulnē turen'i buti istatema. Dabar Dieforei tq sunfusi Darbq jau užbaigti pradeda, prie to yra iš Regalingojo Staibū Naumenys ant Kulnēs Istatymo wartojamos. Kadangi ney mažumq abejoti neprivalome, kad ir šis Gydimas pasisek, tay galēs po trumpo Gęjo- tas i Nepalaimq parėjusis Sztacono As- štents, per Dieforei Kunstę su nauja Roje bey Kulne aprupintas, ant sawo paties Rojū bestowėdamas toliaus per Gwafsi eiti.

Marienburger

Geld-Lotterie.

3372 Geldgewinne
zusammen
375 000 M.

1 à 90 000 M.	
1 à 30 000 =	
1 à 15 000 =	
2 à 6 000 =	
5 à 3 000 =	
12 à 1 500 =	
50 à 600 =	
100 à 300 =	
200 à 150 =	
1000 à 60 =	
1000 à 30 =	
1000 à 15 =	

Ziehung am 9., 10. und 11. Juni ohne Reducirung des Verloosungsplanes.
(Loose à 3 Mark (1/2 Antheil-Loos à 1,70) empfiehlt und versendet

Carl Heintze,

Bankgeschäft,
Berlin W., Unter den Linden 3.

Jeder Bestellung sind 10 Pf. für Porto und 10 Pf. für Gewinnliste beizufügen.

Obige Loose sind vorrätzig in der Expedition dieser Zeitung.